[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧАПЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРЧАТОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 июля года №50
Об утверждении регламента реализации
полномочий администратора расходов

бюджета по взысканию дебиторской задолженности

по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним

в МО «Чаплинский сельсовет» Курчатовского района
В целях реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, по пеням и штрафам по ним, в соответствии с приказом Минфина Российской Федерации от 18.11.2022г. №172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности в бюджет, пеням и шкафы по ним» Администрация Чаплинского сельсовета Курчатовского района постановляет:
1.
Утвердить регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в МО «Чаплинский сельсовет» Курчатовского района (Приложение).
2.
Определить ответственного за работу по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в МО «Чаплинский сельсовет» Курчатовского района главного бухгалтера Кудину Е.Н..
3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Чаплинского сельсовета

 Курчатовского района                                               Г.И.Буровников
Приложение №1

к Постановлению администрации

Чаплинского сельсовета
 Курчатовского района

от 31.07.2023 года №50
Регламент

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в МО «Чаплинский сельсовет» Курчатовского района.
I. Общее положения.
1. Регламент реализации полномочий администратора  доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в МО «Чаплинский сельсовет» Курчатовского района(далее - Регламент) устанавливает перечень мероприятий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей.
II. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.
4. В целях контроля за правильностью начисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей  в бюджет.

а) Главный бухгалтер Чаплинского сельсовета Курчатовского района обязан обеспечить:
- своевременное начисление арендной платы;
- составление квитанций в ГИС ГМП и доведение до них плательщиков (арендаторов) не позднее 5 рабочих дней месяца, следующего за расчетным;
- контроль за поступлением платежей
- в случае установления фактов несвоевременной уплаты, обеспечить доведение информации до плательщиков
- проведение инвентаризации расчетов по платежам.

б) Администрация Чаплинского сельсовета обязана обеспечить:
- контроль за правильностью начисления арендной платы;
- обеспечение контроля в ГИС ГМП по квитированию платежей;
- еженедельный контроль за фактическим зачислением платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
 III. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет бюджетной системы Российской Федерации (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию.
5. В случае неуплаты платежей:
- Администрация Чаплинского сельсовета направляет заведующей дошкольного образовательного учреждения сообщение о нарушении с указанием ФИО должника, сроки образования дебиторской задолженности и суммы платежа;
- Администрация Чаплинского сельсовета обеспечивает контроль:
1) за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей;
2) за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
3) Администрация Чаплинского сельсовета обеспечиваем своевременное составление первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности.
IV. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам.
6. В случае образования дебиторской задолженности:
- по истечении 60 дней со дня образования задолженности Администрация Чаплинского сельсовета :
1) готовит необходимые документы и материалы для подачи искового заявления в суд;
2) обеспечивает принятие исчерпывающих мер по обжалованию судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных;
3) проведение иных мероприятий по осуществлению принудительного взыскания дебиторской задолженности по доходам.